西安科技大学院处函件

关于举办第十四届采矿工程专业实践作品
大赛的通知

各学院：

为进一步提高我校学生的专业素质和科研能力，增强学生的实践创新能力和就业竞争力，经学校研究，决定举办“第十四届采矿工程专业实践作品大赛”。现将大赛相关事项通知如下：

一、大赛背景

采矿工程专业是我校的优势学科之一，以培养矿山安全高效开采方面的应用型高级专门技术人才为主，立足西部，面向全国煤炭行业。为提高学生实践动手能力，促进采矿工程专业应用型人才培养，引导高等学校在教学中注重培养学生创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神，加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，为优秀人才脱颖而出创造条件，特举办第十四届采矿工程专业实践作品大赛。

二、大赛组织

能源学院承办，竞赛评审组由能源学院采矿工程学科专家组成。

三、参赛对象

我校地矿类专业各年级本科生均可以个人或小组的方式向承办单位能源学院报名参赛；每个参赛作品学生人数不超过5人，指导教师不超过3人，项目负责人必须为采矿工程专业本科生，立项后不允许调整项目负责人与参赛人员顺序；每位参赛成员参与项目不多于2项，其中作为项目负责人主持的项目不多于1项；每位指导教师最多指导3件参赛作品。

四、大赛奖励

大赛作品采用分类评选方式：
采矿物理模型设一等奖2名、二等奖3名、三等奖5名；
采矿数字模型设一等奖3名、二等奖4名、三等奖6名；
采矿学习模型设一等奖3名、二等奖4名、三等奖6名。
优秀获奖作品推荐参加“全国高等学校采矿工程专业学生实践作品大赛”，获全国一等奖、二等奖、三等奖的作品分别奖励3000、2000、1000元。

五、大赛内容

本次大赛设以下三类项目，参赛作品必须与采矿工程直接相关。大赛不收取任何作品评审费。

1.采矿物理模型

制作矿山整体或部分实体物理模型，并附纸质版说明书，每件采矿物理模型作品的尺寸一般控制在80cm×150cm以下。采矿物理模型作品不退还，将陈列于采矿工程系实验室，并注明作品制作者年级、姓名、获奖名次。

2.采矿数字模型

应用计算机软件建立矿山整体或部分数字模型，数字模型参赛作品要求提供纸质版说明书和U盘（数字模型+说明书）数字模型参赛作品不退还。

3.采矿学习模型

如采矿DV作品、采矿动漫、学习课件、网站等作品。参赛作品要求提交纸质版说明书和U盘（学习模型+说明书），学习模型参赛作品不退还。

六、大赛作品要求

作品要求完全由学生自己动手完成，坚决拒绝由抄袭、请人代做等学术不端行为产生的作品。参赛作品需张贴作品、简介、操作流程等内容。

七、提交时间和方式

作品报名时间：2024年5月31日前

作品报名形式：由参赛选手提交作品申报书至能源学院科技创新与创业协会。
作品提交时间：2024年9月1日。
作品提交地点：骊山校园14号教学楼501办公室。
联系人：郭天乐   联系电话：15237113011

邮箱: 1587003854@qq.com

答辩时间及地点另行通知。
附件：1.西安科技大学第十四届采矿工程专业实践作品大赛作品申报书
2.西安科技大学第十四届采矿工程专业学生实践大赛参赛作品简介
创新创业教育学院

教务处    校团委
                                 2024年4月22日

附件1：

西安科技大学

第十四届采矿工程实践作品大赛
作品申报书
作品名称：
申报者姓名：
专业班级：
学    号：
联系方式：
    类别：
采矿物理模型
采矿数字模型
采矿学习模型
作品进展情况：

已完成
正在制作中
还未开始
说      明
1．申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写。

2．表内项目填写时一律用签字笔或打印，字迹要端正、清楚，

此申报书可复制。
3．根据需要参赛队伍可在申报书后另附作品说明书。

4．作品申报书纸质档须由指导老师签字并填写推荐意见。
	参赛作品名称

	作品类别
	□采矿物理模型  □采矿数字模型  □采矿学习模型

	申请经费

	负责人

	学号

	专业班级

	电话

	Email

	签名

	序号
	姓名
	学号
	电话
	专业班级
	签名

	参赛成员
	1

	2

	3

	4

	5

	指导教师
	序号
	姓名
	职称
	电话
	学院
	签名

	1

	2

	3

	作品简介

	参赛承诺
	本人代表本作品所有参赛者和指导教师承诺：本参赛作品没有抄袭他人的创意、作品和专利技术；不以任何方式干扰评审委员会的工作；服从大赛组委会最终裁决。如有违反，一切后果由本参赛队承担。

指导教师（签名）：

说明：1.必须由申报者本人按要求填写；
2.本表中的指导老师签字视为对申报者情况的确认。

附件2：

西安科技大学第十四届采矿工程专业学生实践大赛
参赛作品简介
编号：
	作品名称

	作品简介

	操作流程及要点

说明：请将本表填好后用粉色A4纸打印，并粘贴在作品上。

- 3 -